Дело № 5-61-551/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2019 года                                                                             п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым Отделение надзорной деятельности по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Землянко Елену Викторовну,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.5  ч.13  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
		Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  установлено, что должностное лицо Землянко Елена Викторовна не выполнила в полном объеме пункты № 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 24, 25, 27, 29, 30, 33  предписания ГПН № 42/1/1 от 12.10.2018 г. со сроком устранения до (данные изъяты) ,   а именно:
		- не обеспечено исправное состояние пожарных гидрантов (2 шт.) и пожарного водоема расположенных на территории больницы. (п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012г. N 390);
- лица ответственные за соблюдение пожарной безопасности в структурных подразделениях больницы не прошли обучение по программе пожарно-технического минимума (заведующие отделениями). (п. 3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012г. № 390; п. 31 НПБ «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»);
        - не обеспечено исправное состояние системы автоматической пожарной сигнализации в здании, отсутствует исполнительная документация на систему противопожарной защиты объекта. (п.61  Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
      - не обеспечено техническое обслуживание и планово-предупредительному ремонту систем противопожарной защиты зданий (п.63  Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
       - не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений административного корпуса, инфекционного отделения (взрослое и детское), прачечной, гаражных боксов, здания морга, здания бухгалтерии, пятиэтажного корпуса, родильного отделения, хирургического отделения, реанимационного отделения, здания стоматологии, детской поликлиники (ст. 52 ч.6 ФЗ №123 от 22.07.2008г. Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);
         - помещения инфекционных отделений (взрослое), прачечной, гаражные боксы не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией. (ст. 91 ч.1 ФЗ №123 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
          - допущено устройство трубы препятствующей свободной эвакуации людей на эвакуационном выходе инфекционное отделение, здание стоматологии. (п. 36 «а» Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390);
-допускается использование системы противопожарного водоснабжения для хозяйственных целей (врезка в трубу) (п. 60 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
- не проводится очистка системы вентиляции (п. 50 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
- не обеспечивается укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и вентилями помещения пищеблока (п. 57 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390).
В Багеровской районной больнице ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ», пгт. Багерово, ул. Мира, 4:
- не исправно внутреннее противопожарное водоснабжение (п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012г. N 390);
- не обеспечено исправное состояние системы автоматической пожарной сигнализации в здании, отсутствует исполнительная документация на систему противопожарной защиты объекта. (п.61  Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
- не обеспечено техническое обслуживание и планово-предупредительному ремонту систем противопожарной защиты зданий (п.63  Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390).
В Багеровской районной  поликлиники ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ», г. Керчь, ул. Карла Маркса, 38:
- помещения корпусов  № 1и № 2 не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией (ст. 91 ч.1 ФЗ №123 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
- не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений корпусов № 1и № 2 (ст. 52 ч.6 ФЗ №123 от 22.07.2008г. Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);
- не проведены эксплуатационные испытания наружной пожарной лестницы ведущей с чердачного помещения корпуса № 1 (п. 24 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390. ГОСТ Р 53254-2009 «Техника пожарная. Лестницы пожарные наружные стационарные. Ограждения кровли.»).
В Щелкинской амбулатории ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ», г. Щелкино:
- помещения амбулатории не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией (ст. 91 ч.1 ФЗ №123 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
- не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения (ст. 52 ч.6 ФЗ №123 от 22.07.2008г. Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);
- не проведен ремонт наружной пожарной лестницы здания дневного стационара (п. 24 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390. ГОСТ Р 53254-2009 «Техника пожарная. Лестницы пожарные наружные стационарные. Ограждения кровли.»).

	Землянко Е.В. в судебное заседание не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Предоставила суду заявление о рассмотрении материала в её отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласна, просит суд назначить минимальное наказание.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица  Землянко Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.5 ч.13   КоАП РФ, которая подтверждается: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.8-10), актом проверки  (данные изъяты)   ( л.д.1-3), предписанием  (данные изъяты) со сроками исполнения до  (данные изъяты)  (л.д.4-7), объяснением Землянко Е.В. ( л.д.11), распоряжением от  (данные изъяты) о проведении плановой выездной проверки (л.д.13-14), приказом (данные изъяты)  ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» о назначении в отделениях и службах ответственных за противопожарный режим руководителей структурных подразделений и возложении контроля за состоянием противопожарного режима на Землянко Е.В.  (л.д.15).
Таким образом, действия должностного лица Землянко Е.В.  правильно  квалифицированы по ч. 13 ст. 19.5  КоАП РФ,  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего  обстоятельства – признание вины.  Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.13, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновной  (данные изъяты)  Землянко Елену Викторовну,  (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию  в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: р/с 40101810335100010001 УФК по Республике Крым ( ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, код бюджетной классификации 17711627000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 0.
Разъяснить Землянко Е.В., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина